
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 90 
ORIGINALE DATA 22/05/2024 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AL SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. N. 
36/2023, DI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA PISTA CICLABILE E DEL MARCIAPIEDE CON INSTALLAZIONE 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA CAVALCANTI, FRAZIONE 
“VAL DI CAVA” (CIG B19AFF36C1) – ACCETTAZIONE GARANZIE 
DELL’IMPRESA SLESA S.P.A. DI PONSACCO (PI) 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE 

Viste:

 La Determinazione del Responsabile Settore III n. 88 del 15/05/2024 con la quale si 
aggiudicavano i lavori di cui all’intervento di “Sistemazione della pavimentazione della 
pista ciclabile e del marciapiede con installazione di illuminazione pubblica, in via 
cavalcanti, frazione Val di Cava” alla ditta “SLESA S.p.A.” con sede in Ponsacco viale 
Europa n.43, per un importo lavori di € 52.720,00, corrispondente ad un ribasso percentuale 
sull’importo posto a base di gara pari al 2,00238%, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 4.678,02 per un totale di € 57.398,02  portato a € 63.137,82 per I.V.A. al 
10%;

 La Determinazione del Responsabile Settore III n. 88 del 15/05/2024 con la quale veniva 
dichiarata efficace la sopradetta determinazione di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 
comma 5 del D.lgs. n. 36/2023 e venivano richieste alla ditta “SLESA S.p.A.”, la 
costituzione della garanzia fideiussoria, ai sensi dell’art. 117 comma 1 del D.lgs. 36/2023, 
per i lavori in oggetto pari al 10% dell’importo di aggiudicazione lavori stessi e cioè 
dell’importo di € 5.739,82 e, ai sensi dell’art. 117 comma 10 del D.lgs. 36/2023, la stipula di 
una assicurazione pari a:

 € 63.137,82 (importo contrattuale) per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla 
stazione appaltante a causa del danneggiamento e della distruzione delle opere 



oggetto dell’appalto verificatisi nel corso dell’esecuzione dei lavori (Partita 1- opere 
ed impianti permanenti e temporanei);

 € 100.000,00 per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla stazione appaltante nel 
corso dell’esecuzione dei lavori a causa del danneggiamento o della distruzione delle 
opere preesistenti poste nel luogo di esecuzione dei lavori e causati o comunque 
connessi alla costruzione delle opere assicurate di cui al precedente punto (Partita 2- 
opere ed impianti preesistenti);

 € 100.000,00 per le spese necessarie per demolire sgomberare e trasportare alla più 
vicina discarica autorizzata disponibile i residui delle cose assicurate a seguito di 
sinistro indennizzabile, nonché il rimborso dello smaltimento dei residui delle cose 
assicurate (Partita 3-demolizione e sgombero);

 La polizza dovrà coprire anche la responsabilità civile verso terzi con massimale di € 
500.000,00 ed in particolare deve coprire il danneggiamento a cose di proprietà di 
terzi in conseguenza di un fatto connesso con la costruzione delle opere oggetto 
dell’appalto, verificatosi nel luogo di esecuzione dei lavori e nel corso degli stessi.

La polizza copre anche la responsabilità civile verso terzi con massimale di € 500.000,00 ed in 
particolare deve coprire il danneggiamento a cose di proprietà di terzi in conseguenza di un fatto 
connesso con la costruzione delle opere oggetto dell’appalto, verificatosi nel luogo di esecuzione 
dei lavori e nel corso degli stessi.
Viste: 

 La Comunicazione fatta pervenire alla ditta “SLESA S.p.A.” in data 10/05/2024 con la quale 
venivano richieste, la costituzione di garanzia fideiussoria pari al 10% dell’importo di 
aggiudicazione lavori e cioè dell’importo arrotondato di € 5.739,82 ai sensi dell’art. 117 
comma 1 del D.lgs. 36/2023 e la stipula di una assicurazione, ai sensi dell’art. 117 comma 
10 del D.lgs. 36/2023; 

 La Garanzia Fideiussoria (agli atti d’ufficio) come cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 117 
comma 1 del D.lgs. 36/2023, presentata all’Amministrazione Comunale dalla ditta “SLESA 
S.p.A.”, in data 22/05/2024 mediante polizza assicurativa della compagnia “Revo Insurance 
S.p.A.”, Agenzia 012 - K & CO. Grosseto”, n. 2086942 del 15/05/2024, per l’importo pari a 
€ 2.869,91 a favore del Comune di Ponsacco, ridotta del 50% dell’importo richiesto, ai sensi 
dell’art. 106 comma 8 del D.lgs. 36/2023, in quanto impresa rientrante nelle “piccole 
imprese” (GU L. 124 del 20/05/2003);

 La Polizza Assicurativa (agli atti d’ufficio), ai sensi dell’art. 117 comma 10 del D.lgs. 
36/2023, presentata all’Amministrazione Comunale dalla Ditta “SLESA S.p.A.”, in data 
22/05/2024, mediante polizza assicurativa della compagnia “Revo Insurance S.p.A.”, 
Agenzia 012 - K & CO. Grosseto”, n. OX00025683 del 16/05/2024, a copertura dei danni 
subiti dall’Amministrazione, a causa di danneggiamento o distruzione totale o parziale di 
opere oggetto dell’appalto durante l’esecuzione dei lavori dell’importo di € 63.137,82 
(Partita 1), di opere anche preesistenti dell’importo di € 100.000,00 (Partita 2), durante 
l’esecuzione dei lavori, per le spese necessarie a demolire e sgomberare dell’importo di € 
100.000,00 (Partita 3) e contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso di 
esecuzione dei lavori dell’importo di € 500.000,00;

Atteso che alla spesa derivante dal quadro economico di progetto viene fatto fronte con le 
disponibilità di cui alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macro-aggregato 2 Cap. 
10052.02.001355067 “Piste Ciclabili” del Bilancio 2024/2026, secondo l’esigibilità dell’esercizio 
finanziario 2024;
Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è 



l’Arch. Andrea Tognoni;
Visti:

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 Il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

 Il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;

 Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;

 Lo Statuto Comunale di Ponsacco;

 Il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 
29/11/2005;

 La Delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2024/2026;

 La Delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

 La Deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 
2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”.

DETERMINA

1) Di accettare come cauzione definitiva (agli atti d’ufficio), ai sensi dell’art. 117 comma 1 del 
D.lgs. 36/2023, presentata all’Amministrazione Comunale dalla Ditta “SLESA S.p.A.” in 
data 22/05/2024 mediante polizza assicurativa della compagnia “Revo Insurance S.p.A.”, 
Agenzia 012 - K & CO. Grosseto”, n. 2086942 del 15/05/2024, per l’importo pari a € 
2.869,91 a favore del Comune di Ponsacco, ridotta del 50% dell’importo richiesto, ai sensi 
dell’art. 106 comma 8 del D.lgs. 36/2023, in quanto impresa rientrante nelle “piccole 
imprese” (GU L. 124 del 20/05/2003), con le modalità di cui in premessa;

2) Di accettare la polizza assicurativa (agli atti), ai sensi dell’art. 117 comma 10 del D. Lgs. 
36/2023, presentata all’Amministrazione Comunale dalla Ditta “SLESA S.p.A.”, in data 
22/05/2024, mediante polizza assicurativa della compagnia “Revo Insurance S.p.A.”, 
Agenzia 012 - K & CO. Grosseto”, n. OX00025683 del 16/05/2024, a copertura dei danni 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


subiti dall’Amministrazione, a causa di danneggiamento o distruzione totale o parziale di 
opere oggetto dell’appalto durante l’esecuzione dei lavori dell’importo di € 63.137,82 
(Partita 1), di opere anche preesistenti dell’importo di € 100.000,00 (Partita 2), durante 
l’esecuzione dei lavori, per le spese necessarie a demolire e sgomberare dell’importo di € 
100.000,00 (Partita 3) e contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso di 
esecuzione dei lavori dell’importo di € 500.000,00;

3) Di dare mandato al Settore competente di procedere all’istruttoria del contratto/scrittura 
privata previa trasmissione della documentazione necessaria per gli adempimenti di 
competenza.

 

Il Responsabile 3° Settore 
   ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 3° Settore 
         ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


